
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Decreto Sindacale n. 19 del 11/06/2024    

Repertorio Generale n. 910  del 11/06/2024 

Oggetto:  NOMINA AMMINISTRATORE E RENDICONTATORE SGATE (SISTEMA DI 
GESTIONE DELLE AGEVOLAZIONI SULLE TARIFFE ENERGETICHE). 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Decreto Sindacale n. 19 del 11/06/2024 
   

Oggetto: NOMINA AMMINISTRATORE E RENDICONTATORE SGATE (SISTEMA DI 
GESTIONE DELLE AGEVOLAZIONI SULLE TARIFFE ENERGETICHE). 

IL SINDACO

PREMESSO:
 che con il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, adottato in data 28 dicembre 2007, 

di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, il Ministro delle politiche per la  
famiglia e il Ministro della Solidarietà, sono stati determinati i criteri per la definizione delle 
compensazioni  della  spesa  sostenuta  per  la  fornitura  di  energia  elettrica  per  i  clienti  
economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizioni di salute, come previsto dall’art.  
1,  comma  375  della  legge  23/12/2005,  n.  266  e  secondo  le  modalità  attuative  definite 
dall’Autorità per l’energia elettrica e il gas con deliberazioni ARG/elt 117/08 del 06/08/2008 e 
ARG/elt 152/08 del 17/10/2008;

 che  da  gennaio  2009  è  operativo  il  sistema  di  gestione  delle  agevolazioni  sulle  tariffe 
energetiche sia  per la  valutazione ed accettazione delle  domande relative al Bonus Elettrico 
(Decreto Interministeriale del 28/12/2007) che per le istanze per la compensazione della spesa 
per la fornitura di gas naturale (ai sensi del  D.L. n.185/2008) a favore dei clienti  domestici 
residenti che risultino in condizioni di disagio economico;

 che  SGAte  (Sistema  di  Gestione  delle  Agevolazioni  sulle  tariffe  energetiche)  realizzato 
dall’ANCI, è il sistema informatico a livello nazionale che consente ai Comuni di gestire l’iter  
burocratico previsto per la procedura di cui trattasi;

 che  la  concessione  di  tali  agevolazioni  avviene  attraverso  procedure  informatiche  per 
l’inserimento  dei  dati  da  affidare  necessariamente  a  personale  professionalmente  idoneo  e 
preventivamente accreditato presso l’Autorità per l’energia elettrica e il gas per il  tramite di 
SGAte e che in particolare prevede la nomina di un “Amministratore” locale del sistema con il 
compito di creare le credenziali di accesso a SGAte;

VISTE inoltre le Linee Guida operative per la  gestione del  processo di rimborso dei  Maggiori  
Oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività di gestione del bonus elettrico e del 
bonus gas pubblicate sul Sistema Sgate; 

EVIDENZIATO
 che la procedura di rimborso dei Maggiori Oneri è fondata su una funzione integrata nel 

sistema SGAte che prevede l’utilizzo dello strumento della PEC certificata nell’Indice delle 
Pubbliche Amministrazioni (IPA) quale prerequisito per attivare la procedura di ristoro dei 
Maggiori Oneri;

 che la determinazione del numero delle domande soggette a rimborso per ciascun Comune 

copia informatica per consultazione



potrà  essere  certificata,  a  livello  Nazionale,  solo  dal  sistema  SGAte  per  ciascuna  delle 
annualità di riferimento sulla base delle regole definite dall’Autorità per l’energia Elettrica e 
il Gas descritte nell’Allegato A della Delibera ARG/GOP 48/11 del 6/10/2011;

 che  la  procedura  di  rimborso  richiede  il  Rendiconto  Economico  e  la  figura  del 
Rendicontatore – individuato con apposito atto di nomina dell’Amministrazione Comunale 
– delegato alla gestione del processo di riconoscimento dei Maggiori Oneri;

RILEVATO
 che il rendiconto economico costituisce il documento in cui vengono riportati, per singola 

annualità  e  tipologia  di  bonus,  i  dati  quantitativi  relativi  alle  domande  oggetto  di 
rendicontazione;

 che il processo di gestione dei Maggiori Oneri è caratterizzato dalle seguenti fasi:
1. Acquisizione indirizzo PEC/IPA;
2. Nomina Rendicontatore;
3. Creazione utente Rendicontatore Economico;
4. Approvazione/Rifiuto Rendiconto Economico;
5. Accredito Importo a cura di ANCI su c/c dell’ente comunale.

RITENUTO di  dover  nominare  la  Dipendente  Comunale  la  sig.ra  Valentino  Venera,  nata  a 
Taormina  il  08.04.1965,  C.F.  VLNVNR65D48L042O  quale  amministratore  locale  del  sistema 
SGAte;

RITENUTO altresì  di dover nominare quale  Rendicontatore della  Gestione Maggiori Oneri  del 
sistema  SGAte,  la  dipendente  Comunale  sig.ra  D’agostino  Giuseppa,  nata  a  Castelmola  il 
16/02/1963 C.F. DGSGPP63B56C210S;

VISTO lo Statuto Comunale;

DECRETA

Per le premesse sopra citate che qui si intendono richiamate;
1. Nominare Amministratore Locale del sistema SGAte la dipendente Comunale sig.ra Valentino 

Venera, nata a Taormina il 08.04.1965, C.F. VLNVNR65D48L042O;
2. Nominare  Rendicontatore della  Gestione Maggiori  Oneri  del  sistema  SGAte la  dipendente 

Comunale  Sig.ra  D’Agostino  Giuseppa  nata  a  Castelmola  il  16/02/1963  C.F. 
DGSGPP63B56C210S;

3. Confermare la PEC  protocollo@pec.comune.taormina.me.it per le comunicazioni richieste da 
SGAte per le attività di che trattasi;

4. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
5. Notificare il presente provvedimento ai suddetti dipendenti comunali incaricati.

Sottoscritta dal Sindaco
(DE LUCA CATENO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@pec.comune.taormina.me.it

